
JANEIRO/2021

Publicado em 01 de Março de 2021.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Nubia Rosa Baquini da Silva
Martinelli(Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Marcos Vinícius P. Furtado(COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 154 de 30 de Setembro de 2020

Boletim de Serviço destinado à publicação dosatos administrativos do Campus
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul,  de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Ministro da Educação Milton RIbeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 14

2.1 Férias 14



 

 

GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA N° 001/2021 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio 

Grande, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Alexandre da Motta, matrícula SIAPE 

2320198, cargo: Tecnólogo/área: Construção de Edifícios, de NÍVEL: NS  CLASSE: E 

PADRÃO: 303, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 304, por motivo de Progressão 

por Mérito Profissional, a partir de 04/01/2021. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de janeiro de 2021. 
  
  
  
  
  

 CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

 do Campus Rio Grande 



 

 

 

 

PORTARIA N° 002/2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio 
Grande, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Franciane de Lima Coimbra, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611278, no dia 05 de 
janeiro de 2021, para atender as necessidades de 

relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o 
reinício para o dia 10 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 06 de janeiro de 2021. 

 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 

 

 



PORTARIA N° 003/2021 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral substituto do Campus Rio 

Grande, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Henriette de Mattos Pinto , Técnico em Contabilidade, Matrícula 

SIAPE n° 1575091, como substituta da função de Chefe de Gabinete – FG 01, deste Campus, 

no período de 11/01/2021 a 30/01/2021, por motivo de férias da titular. 

  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 08 de janeiro de 2021  

  

  

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 004/2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Designar a servidora Zaionara Goreti Rodrigues de Lima, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 2122866, como substituta da função de Coordenador de 

Compras e Contratos – FG 02, deste Campus, no período de 11/01/2021 a 22/01/2021, por 

motivo de férias do titular. 

  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 11 de janeiro de 2021  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 005/2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Vanessa Patzlaff Bosenbecker, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1776647, no dia 11 de janeiro de 

2021, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 16 de dezembro de 2021. 

 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 12 de janeiro de 2021 

  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 006/2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor Paulo Valério Saraçol, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 0409038, no dia 18 de janeiro de 2021, 

para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 01 de dezembro de 2021. 

  

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 18 de janeiro de 2021 

  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 007/2021

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário 
Oficial da União em 27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Celso Luis Freitas, matrícula SIAPE 
1671388, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI  CLASSE: D PADRÃO: 
408, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 409, por motivo de Progressão por Mérito 
Profissional, a partir de 19/01/2021.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 20 de Janeiro de 2021 

 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



 

PORTARIA N° 008/2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Caroline da Silva Ança , matrícula SIAPE 

2564738, cargo: Pedagogo-Área, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, para NÍVEL: NS 

CLASSE: E PADRÃO: 409, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 

05/01/2021. 

  

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 25 de janeiro de 2021  

  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 



 

PORTARIA N° 009/2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Designar a servidora Priscila de Pinho Valente, Assistente de Alunos, Matrícula 

SIAPE n° 1825901, como substituta da função de Diretora de Extensão – CD 04, deste 

Campus, no período de 25/01/2021 a 29/01/2021, por motivo de férias da titular. 

  

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 26 de janeiro de 2021 

  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 



COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1 FÉRIAS 

 
 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

 
0408969 ALEXANDRE JESUS DA SILVA 

MACHADO 

 

 

2021 

 

 

04JAN2021 

08JAN2021 

 

 

1º PARC 

 

1358412 NILZA COSTA DE MAGALHÃES 

 

2019 31DEZ2020 

11JAN2021 

 

3º PARC 

 
1212229 NUBIA ROSA BAQUINI DA SILVA 

MARTINELLI 

 

2020 
11JAN2021 

30JAN2021 

 

1º PARC 

1449469 ROSILENE D ALASCIO D 
AMOREIRA 

2020 
04JAN2021 

13JAN2021 
3º PARC 

2475803 WALTER FERNANDO SOUZA 
FERREIRA 

2019 
31DEZ2020 

20JAN2021 
3º PARC 

1053310 ADRIANO BARBOSA MENDONÇA 2020 
11JAN2021 
22JAN2021 

1º PARC 

1728818 JOYCE ALVES PORTO 
 

2020 
04JAN2021 

18JAN2021 
1º PARC 

1638007 ROSANE SOARES DE CARVALHO 
DUARTE 

2020 25JAN2021 
29JAN2021 

 

1º PARC 

 

1029366 BERNARDO SANTANA TOLEDO 
 

2020 
 

04JAN2021 
28JAN2021 

 

3º PARC 

 

1881336 LARISSA VANESSA WURZEL 

 

2020 
11JAN2021 

22JAN2021 
1º PARC 

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO 
PASSOS 

2020 04JAN2021 
28JAN2021 

 

2ºPARC 

1983931 MARCOS VINICIUS PEREIRA 
FURTADO 

2020 04JAN2021 
08JAN2021 

 

1º PARC 

 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 
 

2020 
05JAN2021 

19JAN2021 

 

3º PARC 



 

 

 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 

 

 

2020 

 

 

18JAN2021 

 

 

2º PARC 

  
11FEV2021 

 

2673972 FRANCISCO JOSÉ VON AMELN 
LUZZARDI 

2021 
05JAN2021 

09JAN2021 
1º PARC 

1212229 NUBIA ROSA BAQUINI DA SILVA 
MARTINELLI 

2020 
11JAN2021 

30JAN2021 
1º PARC 

1998702 BIANCA MARQUES AROCHA 2020 
04JAN2021 

08JAN2021 
2º PARC 

1761700 CARLOS EDUARDO 

NASCIMENTO PINHEIRO 

 

2020 
04JAN2021 

28JAN2021 

 

2º PARC 

1761700 CARLOS EDUARDO 

NASCIMENTO PINHEIRO 

2021 
29JAN2021 
02FEV2021 

1º PARC 

3149696 CAROLINA RITTER 2020 
18DEZ2020 
08JAN2021 

1º PARC 

 

2564738 CAROLINE DA SILVA ANÇA 

 

2020 
04JAN2021 
08JAN2021 

 

2º PARC 

 

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 

 

2020 
 

28DEZ2020 
01JAN2021 

 

2º PARC 

 

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 

 

 

2020 

05JAN2021 
09JAN2021 

 

3º PARC 

 

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 

 

2021 

11JAN2021 
15JAN2021 

1ºPARC 

 

1830911 FERNANDO RITIELE TEIXEIRA 

 

2021 

01JAN2021 
10JAN2021 

1º PARC 

 

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 

 

 

2020 

 

13DEZ2020 

02JAN2021 

 

3º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 

 
 

2021 

 
 

03JAN2021 

 
 

1º PARC 

  04JAN2021  

3120948 LEDIANA DOS SANTOS NUNES 2020 
21DEZ2020 

08JAN2021 
1º PARC 

 

3120948 LEDIANA DOS SANTOS NUNES 
 

2020 
09JAN2021 

19JAN2021 

 

2º PARC 

2337303 LEONARDO BANDEIRA SOARES 
 

2020 
01JAN2021 

08JAN2021 

 

2º PARC 

 

1863852 LUIS FERNANDO OLIVEIRA 
LOPES 

 

2019 
30DEZ2020 

28JAN2021 

 

2º PARC 

1698139 PAULO EDISON RUBIRA SILVA 2019 
31DEZ2020 
23JAN2021 

3º PARC 

 

1682170 SYLVIO LUIZ DE ANDRADE 
COELHO 

 

2019 
31DEZ2020 
29JAN2021 

 

1º PARC 

1995531 THAIS DE OLIVEIRA NABAES 2020 
11JAN2021 
22JAN2021 

2º PARC 

 
1995531 THAIS DE OLIVEIRA NABAES 

 
2020 

 

25JAN2021 
30JAN2021 

 
3º PARC 

 
1761787 THIAGO DOS SANTOS DA 

FONSECA 

 
2019 

 

31DEZ2020 
19JAN2021 

 
2º PARC 

1819170 FABIO RIOS KWECKO 2020 
05JAN2021 
29JAN2021 

2ºPARC 

 

1296872 LEANDRO AMORIM ELPO 
 

2021 
04JAN2021 
13JAN2021 

 

1º PARC 

 
2006919 ADRIANA DANIELSKI BATISTA 

 
2020 

 

04JAN2021 
08JAN2021 

 
3º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
 

1279533 ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA 
MACEDO 

 
 

2020 

 
 

21DEZ2020 

04JAN2021 

 
 

2º PARC 

 
1279533 ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA 

MACEDO 

 
2021 

05JAN2021 

09JAN2021 

 
1º PARC 

1496228 ANA CLAUDIA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

2020 
19DEZ2020 

19JAN2021 
2º PARC 

1791686 ANDRE BILIBIO WESTPHALEN 2021 
01JAN2021 

08JAN2021 
1º PARC 

3085432 ANDRE LUIS CORREA DA SILVA 
 

2020 
21DEZ2020 

03JAN2021 

 

2º PARC 

2331515 ANGELITA FIALHO SILVEIRA 
 

2020 
02JAN2021 
16JAN2021 

 

1º PARC 

 
2305869 ANTONIO CESAR DOS SANTOS 

ESPERANÇA 

 

2020 
02JAN2021 
31JAN2021 

 

3º PARC 

2122798 AUGUSTO LUDTKE FALCK 2020 
21DEZ2020 
08JAN2021 

2º PARC 

 
2612514 CAMILA E SILVA GOMES 

 
2020 

 

15DEZ2020 
05JAN2021 

 
3º PARC 

 
1351074 CARLA VALERIA DE AVILA 

GALLEGO 

 
2020 

 

22DEZ2020 
02JAN2021 

 
2º PARC 

1351074 CARLA VALERIA DE AVILA 
GALLEGO 

2020 
04JAN2021 
13JAN2021 

3ºPARC 

1258959 CRISTINA COPSTEIN CUCHIARA 2020 
18DEZ2020 
08JAN2021 

1º PARC 

 
1330439 DANER SILVA MARTINS 

 
2020 

 

02JAN2021 
07JAN2021 

 
5º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

2331152 DANIEL BAZ DOS SANTOS 

 
 

2020 

 
 

01JAN2021 

 
 

1º PARC 

  08JAN20211  

1244152 DANIELE COLEMBERGUE DA 
CUNHA VANZIN 

2019 
28DEZ2020 

08JAN2021 
2º PARC 

1784943 DARDO LORENZO BORNIA 
JUNIOR 

 

2020 
18JAN2021 

25FEV2021 

 

2º PARC 

 

1378706 DEBORA DE OLIVEIRA BASTOS 
 

2021 
04JAN2021 

08JAN2021 

 

1º PARC 

 

1114652 ELISABETE BONGALHARDO 
ACOSTA 

 

2020 
04JAN2021 

08JAN2021 

 

1º PARC 

1226439 GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 2020 
02JAN2021 
11JAN2021 

2º PARC 

 
1798491 JEFFERSON RODRIGUES DOS 

SANTOS 

 

2020 
04JAN2021 

14JAN2021 

 

3º PARC 

1796106 JOSIANE CRISTINA DIAS 2020 
21DEZ2020 
08JAN2021 

2º PARC 

 
1102017 LUCIA ANDREIA DE SOUZA 

ROCHA 

 
2020 

 

21DEZ2020 
08JAN2021 

 
2º PARC 

 
1146016 LUCIA SILVEIRA ALDA 

 
2020 

25DEZ2020 
08JAN2021 

 
2º PARC 

 

2777590 LUCIANA DE ALMEIDA MOHNSAM 
 

2020 
28DEZ2020 
08JAN2021 

 

1ºPARC 

 
0407995 LUIS HUMBERTO 

FERRARI LOUREIRO 

 

2020 
04JAN2021 
08JAN2021 

 

3º PARC 

 

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 

 
 

2019 

 
26DEZ2020 
12JAN2021 

 

3º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1898230 PRISCILA AZEVEDO DA SILVEIRA 

 
 

2020 

 
 

04JAN2021 

 
 

2º PARC 

  08JAN2021  

1021086 RAFAEL DE CARVALHO 
MISSIUNAS 

2020 
31DEZ2020 

13FEV2021 
1º PARC 

1973603 RAQUEL ANDRADE FERREIRA 
 

2020 
18DEZ2020 

08JAN2021 

 

2º PARC 

 
1973603 RAQUEL ANDRADE FERREIRA 

 
2021 

09JAN2021 

15JAN2021 

 
1º PARC 

1524381 ROSSANA DUTRA TASSO 
 

2020 
18DEZ2020 

08JAN2021 

 

1º PARC 

1744025 ROZELE BORGES NUNES 
 

2021 
11JAN2021 
15JAN2021 

 

1º PARC 

 

1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 
 

2020 
18DEZ2020 
08JAN2021 

 

2º PARC 

 

1577995 SABRINA HAX DURO ROSA 
 

2020 
21DEZ2020 
03JAN2021 

 

3º PARC 

 
1936128 SAMUEL DA SILVA GOMES 

 
2021 

 

05JAN2021 
03FEV2021 

 
1º PARC 

 
1334941 SIMONE DE ARAUJO 

SPOTORNO MARCHAND 

 
2020 

 

04JAN2021 
08JAN2021 

 
1º PARC 

 
1346496 WELINGTON SILVA RODRIGUES 

 
2020 

24DEZ2020 
02JAN2021 

 
2ºPARC 

 

2190235 YURI LEMOS DE AVILA 
 

2020 
28DEZ2020 
08JAN2021 

 

2º PARC 

 

 
2650411 CAROLINA LARROSA DE 

OLIVEIRA CLARO 

 

 
2021 

 

05JAN2021 
03FEV2021 

 
1º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

0409041 DELNIR MONTEIRO DE LEMOS 

 
 

2021 

 
 

02JAN2021 

08JAN2021 

28DEZ2020 

01JAN2021 
 

04JAN2021 

08JAN2021 

 
18DEZ2020 

01JAN2021 

05JAN2021 

09JAN2021 

21DEZ2020 
04JAN2021 

 
 

05JAN2021 
03FEV2021 

 
 

04JAN2021 
08JAN2021 

 

 

31DEZ2020 
14JAN2021 

 

 

25JAN2021 
29JAN2021 

 
 

18DEZ2020 
11JAN2021 

 

12JAN2021 
16JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1687160 MIGUEL DA GUIA 

ALBUQUERQUE 

 

2020 
 

3º PARC 

1687160 MIGUEL DA GUIA 

ALBUQUERQUE 

2021 1º PARC 

2777751 TIAGO BORGES RIBEIRO 2020 2º PARC 

GANDRA   

2777751 TIAGO BORGES RIBEIRO 2021 1º PARC 

GANDRA   

2650418 ALEXANDRE ESPINDOLA DE 2020 1º PARC 

FELIPPE   

 

2650418 ALEXANDRE ESPINDOLA DE 
 

2020 

 

2º PARC 

FELIPPE   

 

0388171 BOLIVAR DE JESUS DIAS 
 

2021 

 

1º PARC 

URRUTH   

 
1899103 DOUGLAS DE CASTRO 

 
2020 

 
3º PARC 

BROMBILLA   

 
1899103 DOUGLAS DE CASTRO 

 
2021 

 
1º PARC 

BROMBILLA   

 

1796018 FABIO COSTA MAGALHAES 
 

2020 

 

2ºPARC 

 

1796018 FABIO COSTA MAGALHAES 
 

2021 
 

1º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1681460 HELEN GULARTE CABRAL 

 
 

2020 

 
 

24DEZ2020 

02JAN2021 

04JAN2021 

08JAN2021 
 

01JAN2021 

08JAN2021 

 
18DEZ2020 

06JAN2021 

07JAN2021 

11JAN2021 

02JAN2021 
08JAN2021 

 
 

21DEZ2020 
01JAN2021 

 
 

02JAN2021 
11JAN2021 

 

 

21DEZ2020 
03JAN2021 

 

 

04JAN2021 
10JAN2021 

 
 

02JAN2021 
10FEV2021 

 

18DEZ2020 
08JAN2021 

 
 

2º PARC 

 

1681460 HELEN GULARTE CABRAL 
 

2021 
 

1º PARC 

 

1274777 JAVIER GARCIA LOPEZ 
 

2021 

 
1º PARC 

 
3871852 LEANDRO CANDIDO DE LEMOS 

 
2020 

 
2º PARC 

PINHEIRO   

3871852 LEANDRO CANDIDO DE LEMOS 2021 1º PARC 

PINHEIRO   

1770427 LUIS HENRIQUE GULARTE 2021 1º PARC 

FERREIRA   

 

0409044 LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA 
 

2020 

 

2º PARC 

 
0409044 LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA 

 
2021 

 
1º PARC 

 

1776647 VANESSA PATZLAFF 

 
 

2020 

 
 

2º PARC 

BOSENBECKER   

 
1776647 VANESSA PATZLAFF 

 
2020 

 
3º PARC 

BOSENBECKER   

 

1272979 FELIPE COSTA MAGALHAES 
 

2020 
 

2ºPARC 

 

1999902 FELIPE LEITE SILVA 
 

2020 

 

2º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

3990482 GERSON DOS SANTOS NUNES 

 
 

2020 

 
 

05JAN2021 

 
 

2º PARC 

  08JAN2021  

0409036 JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 2020 
21DEZ2020 

01JAN2021 
2º PARC 

 

0409036 JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 
 

2020 
02JAN2021 

06JAN2021 

 

3º PARC 

 
0409040 MARCOS BARROS DE SOUZA 

 
2020 

21DEZ2020 

09JAN2021 

 
2º PARC 

1099408 MILTON FREITAS CAPUA 
 

2020 
05JAN2021 

01FEV2021 

 

2º PARC 

2114628 ROBERTO CARLOS PEREIRA 
 

2020 
26DEZ2020 
08JAN2021 

 

3º PARC 

 
0408979 RODNEI VALENTIM PEREIRA 

NOVO 

 
2021 

 

02JAN2021 
15FEV2021 

 
1º PARC 

 
1051027 RODRIGO GEHRKE TONIN 

 

2020 

 
04JAN2021 
08JAN2021 

 

2º PARC 

 

0409038 PAULO VALERIO SARACOL 

 
 

2020 

 
04JAN2021 
17JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1190269 RAFAEL BETITO 

 
 

2020 

 
18DEZ2020 
08JAN2021 

 
 

2º PARC 

 
1486518 RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA 

 
2021 

 

01JAN2021 
08JAN2021 

 
1ºPARC 

 

2777924 CARLA GODINHO DUARTE 
 

2020 
23DEZ2020 
01JAN2021 

 

2º PARC 



 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

2777924 CARLA GODINHO DUARTE 

 
 

2021 

 
 

02JAN2021 

 
 

1º PARC 

  08JAN2021  

1798311 ROBERTA ANTUNES MACHADO 2020 
04JAN2021 

13JAN2021 
3º PARC 

 

2383561 VANESSA FRANCO DE 
CARVALHO 

 

2019 
18DEZ2020 

09JAN2021 

 

2º PARC 

 

2278037 ALEXANDRE RENATO 

RODRIGUES DE SOUZA 

 

2020 
04JAN2021 

02FEV2021 

 

1º PARC 

1817717 BETANIA VARGAS OLIVEIRA 2020 
21DEZ2020 

08JAN2021 
2º PARC 

0409277 CARLOS RODRIGUES ROCHA 
 

2020 
18DEZ2020 
04JAN2021 

 

2º PARC 

 
2942564 DIOGO ORTIZ MACHADO 

 
2020 

 

15DEZ2020 
11JAN2021 

 
3º PARC 

 

1205781 GISLENE SALIM RODRIGUES 

 
 

2020 

 
21DEZ2020 
08JAN2021 

 
 

2º PARC 

 

1718434 MAURICIO SOARES ORTIZ 

 
 

2019 

 
21DEZ2020 
01JAN2021 

 
 

2º PARC 

 

1718434 MAURICIO SOARES ORTIZ 

 
 

2020 

 
02JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 
1905028 MURILO VARGAS DA CUNHA 

 
2021 

 

02JAN2021 
08JAN2021 

 
1ºPARC 

 

1188641 ROGERIO MALTA BRANCO 
 

2020 
21DEZ2020 
08JAN2021 

 

1º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
 

1943531 FABIANO DE ANDRADE 
FERREIRA 

 
 

2020 

 
 

16DEZ2020 

03JAN2021 

 
 

3º PARC 

 
1943531 FABIANO DE ANDRADE 

FERREIRA 

 
2021 

04JAN2021 

08JAN2021 

 
1º PARC 

1688599 JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 2020 
26DEZ2020 

12JAN2021 
4º PARC 

 
1526848 MAURICIO BERNINI 

 
2020 

21DEZ2020 

01JAN2021 

 
3º PARC 

1526848 MAURICIO BERNINI 
 

2020 
04JAN2021 

12JAN2021 

 

4º PARC 

 

0409037 NORACY JOSE DE CASTRO 
FILHO 

 

2021 
01JAN2021 
08JAN2021 

 

1º PARC 

 
1761530 PABLO DANIEL FREITAS BUENO 

 

2020 

 
28DEZ2020 
02JAN2021 

 

4º PARC 

 

1564957 CIBELE DA ROSA CHRIST SINOTI 

 
 

2020 

 
18DEZ2020 
08JAN2021 

 
 

2º PARC 

 

1761821 EDUARDO WENZEL BRIAO 

 
 

2020 

 
21DEZ2020 

01JAN2021 

 
 

2º PARC 

 

1761821 EDUARDO WENZEL BRIAO 

 
 

2021 

 
02JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 
1751904 IGOR AVILA PEREIRA 

 
2021 

 

01JAN2021 
14FEV2021 

 
1ºPARC 

 

1743775 LUCIANO VARGAS GONCALVES 
 

2021 
04JAN2021 
08JAN2021 

 

1º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1810497 MARCIO JOSUE RAMOS TORRES 

 
 

2020 

 
 

18DEZ2020 

 
 

1º PARC 

  08JAN2021  

1684073 TIAGO LOPES TELECKEN 2020 
21DEZ2020 

04JAN2021 
2º PARC 

 

3026777 VINICIUS FRITZEN MACHADO 
 

2020 
18DEZ2020 

06JAN2021 

 

2º PARC 

 
1827813 FABIANO JORGE MACEDO 

 
2020 

04JAN2021 

08JAN2021 

 
2º PARC 

1110953 FLAVIO GALDINO XAVIER 
 

2020 
04JAN2021 

08JAN2021 

 

2º PARC 

1110953 FLAVIO GALDINO XAVIER 
 

2021 
09JAN2021 
13JAN2021 

 

1º PARC 

 

1810398 GUSTAVO SIMOES TEIXEIRA 

 
 

2021 

 
04JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1378717 RICARDO FREITAS VERGARA 

 
 

2021 

 
01JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1646147 RODRIGO JORGE MACEDO 

 
 

2021 

 
04JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1107603 THIAGO DA SILVA MACHADO 

 
 

2020 

 
04JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 
1034938 CARLOS FERNANDES JUNIOR 

 
2020 

 

02JAN2021 
15JAN2021 

 
2ºPARC 

 

1697666 ALINE SIMOES MENEZES 
 

2021 
04JAN2021 
08JAN2021 

 

1º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 

 
 

2020 

 
 

05JAN2021 

 
 

3º PARC 

  08JAN2021  

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2020 
11JAN2021 

23JAN2021 
4º PARC 

 

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 
 

2021 
26JAN2021 

30JAN2021 

 

1º PARC 

 
1875465 IONARA CRISTINA ALBANI 

 
2019 

31DEZ2020 

24JAN2021 

 
2º PARC 

1818444 LETICIA JERONIMO PEREIRA 
 

2021 
04JAN2021 

08JAN2021 

 

1º PARC 

3060444 VITOR VIEIRA NUNES 
 

2020 
23DEZ2020 
04JAN2021 

 

3º PARC 

 

1828111 ANDERSON FAVERO PORTE 

 
 

2021 

 
04JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1272021 IVONI CARLOS ACUNHA JUNIOR 

 
 

2021 

 
02JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1534727 MARCELO MORAES GALARCA 

 
 

2020 

 
21DEZ2020 
08JAN2021 

 
 

2º PARC 

 

1534727 MARCELO MORAES GALARCA 

 
 

2020 

 
09JAN2021 
11JAN2021 

 
 

3º PARC 

 
1534727 MARCELO MORAES GALARCA 

 
2021 

 

12JAN2021 
16JAN2021 

 
1ºPARC 

 

1149810 MARCO AURELIO DOS 
SANTOS RAHN 

 

2021 
02JAN2021 
08JAN2021 

 

1º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1743068 SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA 

 
 

2021 

 
 

01JAN2021 

 
 

1º PARC 

  05JAN2021  

2330596 VAGNER MACHADO COSTA 2020 
21DEZ2020 

08JAN2021 
1º PARC 

 

1847275 DORIS FRAGA VARGAS 
 

2021 
05JAN2021 

09JAN2021 

 

1º PARC 

 
1643893 JOSIANE SILVA DA SILVA 

 
2021 

04JAN2021 

13JAN2021 

 
1º PARC 

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 
 

2019 
31DEZ2020 

11JAN2021 

 

3º PARC 

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 
 

2020 
18DEZ2020 
08JAN2021 

 

2º PARC 

 

1818546 LORAINE LOPES DA SILVA 

 
 

2021 

 
04JAN2021 
08JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1761764 FABIO LUIZ DA COSTA CARRIR 

 
 

2019 

 
31DEZ2020 
24JAN2021 

 
 

2º PARC 

 

1761764 FABIO LUIZ DA COSTA CARRIR 

 
 

2020 

 
25JAN2021 
29JAN2021 

 
 

1º PARC 

 

1848031 CINTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 

 
 

2021 

 
04JAN2021 
22JAN2021 

 
 

1º PARC 

 
1543840 GISLAINE SILVA LEITE 

 
2021 

 

25JAN2021 
29JAN2021 

 
1ºPARC 

 

2761744 JERONIMO SILVEIRA MAIORCA 
 

2020 
28DEZ2020 
21JAN2021 

 

2º PARC 



 

 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
 

2761744 

 

JERONIMO SILVEIRA MAIORCA 

 
 

2021 

 
 

22JAN2021 

 
 

1º PARC 

   29JAN2021  

1825901 PRISCILA DE PINHO VALENTE 2020 04JAN2021 2º PARC 
   14JAN2021  

1825901 PRISCILA DE PINHO VALENTE 2021 15JAN2021 1º PARC 
   22JAN2021  

 

1982935 
 

TAISSON IBEIRO FURTADO 
 

2021 
25JAN2021 

 

1º PARC 
   29JAN2021  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  


	Comissão Responsável pela edição e publicação:
	Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
	Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.
	Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

